
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33735 Quarta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2018 

NOME CARGO CPF MATRICULA
Nilo Acyr de Jesus 

Vieira Paiano gerente 426.993.632-00 5889485 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3579/2018-DAF/CGP,DE25/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/479227;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Santarém, no período de 07/11 à 
06/12/2018, a fi m de realizar a segurança da Agência CIRETRAN 
de Santarém.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Nilberto da Silva Lobo MILITAR 396.419.452-20 5196027 /1
Mauro Antonio Freitas 

Moraes MILITAR 575.143.052-20 5756634 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3580/2018-DAF/CGP,DE25/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/475778;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de São João de Pirabas, no período 
de 07/11/ à 09/11/2018 e Salinópolis/Belém de 10/11 à 
12/11/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
no citado município em cumprimento ao cronograma de ações 
determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Antonieta Cristina 
Araújo Carvalho 

Athayde

AG. FISC. 
TRÂNSITO 448.762.382-00 5632994 /2

Roseane de Fátima 
Cardoso Damaso 

AG. FISC. 
TRÂNSITO 300.754.242-15 57200357 /1

Cláudia dos Santos 
Menezes

AG. FISC. 
TRÂNSITO 729.943.712-00 57230594 /1

Sílvio Nazareno de 
Moraes

AG. FISC. 
TRÂNSITO 361.645.692-49 57201601 /1

Soraia Selma 
Andrade Cardoso

AG. FISC. 
TRÂNSITO 177.261.742-34 57202052 /1

Priscyla Roman 
Vieira

AG. FISC. 
TRÂNSITO 782.649.282-34 57200275 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 380020
PORTARIA Nº 3554/2018-DAF/CGP,DE24/10/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/458605;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 13/11 à 
12/12/2018, a fi m de realizar atendimento de Processos de 
veículos na CIRETRAN da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ubirajara da 
Costa Lobato Assist. transito 058.934.022-00 57194116 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3555/2018-DAF/CGP,DE24/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/419196;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o município de Acará no período de 21 

à 24/09/2018, a fi m de realizar atendimento de veículo na 
CIRETRAN da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
André Kemil Silva dos 

Santos
Assist. 
transito

777.163.452-
49 55588504/1

Kleber Guimarães Lima vistoriador 631.470.092-
20

57201995 
/1

Paula Ivana Freire da Fonsec
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3557/2018-DAF/CGP,DE24/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/464363;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos de 
Belém para o Município de Salinópolis, no período de 31/10 à 
05/11/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, no 
citado município, em cumprimento ao cronograma determinado 
pela Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Cláudia da Silva 
Nascimento

AG. FISC. 
TRÂNSITO 735.853.002-00 57224176 /2

Celso Luis dos 
Santos Matos

AG. FISC. 
TRÂNSITO 289.418.532-49 57200270 /1

Daniel Figueiredo 
Guerreiro

AG. FISC. 
TRÂNSITO 880.287.202-34 57198721 /1

Kátia Regina 
Oliveira Cruz

AG. FISC. 
TRÂNSITO 393.164.242-91 5799457 /1

Frederico Costa Lins AG. FISC. 
TRÂNSITO 583.776.202-78 57176371 /2

Maria de Lourdes 
Ferreira Batista

AG. FISC. 
TRÂNSITO 688.201.192-34 54187987 /3

Luiz Vinicius Moreira 
de Abreu

AG. FISC. 
TRÂNSITO 839.563.952-04 57214957 /1

Adenilson Martins 
Nascimento

AG. FISC. 
TRÂNSITO 736.452.572-68 54193763 /3

Ademilton Vaz de 
Quadros

AG. FISC. 
TRÂNSITO 856.428.942-34 57230538 /1

Kleverson Oeiras de 
Almeida

AG. FISC. 
TRÂNSITO 615.498.352-20 57205255 /1

Ellen Correa 
Fortunato

AG. FISC. 
TRÂNSITO 593.903.872-72 57210661 /2

Jacson Cleiton de 
Melo Saraiva

AG. FISC. 
TRÂNSITO 792.513.582-49 57200226 /1

Pedro Hugo de Lima 
Filho

AG. FISC. 
TRÂNSITO 333.024.132-20 57226484 /1

Antonio Rafael 
Rodrigues Queiroz

AG. FISC. 
TRÂNSITO 709.566.002-63 57227951 /1

Francisco Antonio 
da Silva

AG. FISC. 
TRÂNSITO 458.849.942-49 57198620 /1

Eduardo Augusto 
Ferreira Lins

AG. FISC. 
TRÂNSITO 607.381.892-00 57203591 /1

Osvaldo Batista de 
Oliveira Junior

AG. FISC. 
TRÂNSITO 666.777.772-00 57194796 /2

Willy de Souza Pena AG. FISC. 
TRÂNSITO 665.188.302-04 57198712 /1

Marcus Roberto 
Saldanha Batista

AG. FISC. 
TRÂNSITO 397.397.592-20 57228955 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 380017
PORTARIA Nº 2937/2018-DAF/CGP DE 04.09.2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/394995;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Capanema, no período de 17/09 à 
05/10/2018, a fi m de executar serviços de manutenção corretiva 
em equipamentos de refrigeração e troca de toda a fi ação 
elétrica, substituição de lâmpadas e balanceamento do quadro 
elétrico que alimenta os equipamentos de refrigeração.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Luiz Carlos 

Margalho de 
Souza

AUX. OPERAC. 
TRÂNSITO 248.490.732-04 80845599 /1

Francisco de Assis 
Bentes Nahmias

AUX. OPERAC. 
TRÂNSITO 674.520.782-68 80845491 /1

Jocenilson da 
Silva Gonçalves MOTORISTA 395.564.412-04 57196022 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2942/2018-DAF/CGP DE 04.09.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/393120;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Tucuruí para o Município de Novo Repartimento, no período 
de 10 à 25/09/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento ao cronograma da Diretoria Técnica e 
Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Eliana Ramos da 

Silva
AG. FISC. 
TRÂNSITO 733.660.482-04 57203584 /1

Fábio Rodrigo 
Braga Santiago

AG. FISC. 
TRÂNSITO 582.210.342-15 57197560 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2941/2018-DAF/CGP DE 04.09.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/393600;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Itaituba para o Município de Altamira, no período de 10 à 19/09; 
Santarém/Itaituba de 20 à 25/09/2018, a fi m de coordenar 
a equipe de agentes de fi scalização de trânsito, durante as 
ações em cumprimento a programação da Diretoria Técnica e 
Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Marjory Coutinho Lino CHEFE DE 
GRUPO 007.917.022-60 5889502 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2936/2018-DAF/CGP DE 04.09.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/396160;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de São Félix do Xingú, no período 
de 31/08 à 12/09/2018, a fi m de acompanhar a equipe de 
fi scalização de trânsito na Operação Duas Rodas 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
José Marinaldo 

Teixeira Cordeiro MILITAR 399.809.872-00 5732700 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2964/2018-DAF/CGP DE 05.09.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/399126;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Santarém, no período de 11 à 
13/09/2018, a fi m de despachar com o MM juiz da 1ª Vara da 
Justiça Federal, sobre o processo nº 2008.39.02.000916-0.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Márcio André 
Monteiro Gaia

PROC. 
AUTARQUÍCO

449.642.182-
87 80845643 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira


